
Motor se můŽe poch|ubit ve|ice propraco.
vanou soustavou p|nění a ufiuku. Nechybí
rezonátor sání (modnj)' ch|azený EGR (Íia-
|ov''ý) či k|apky systému TGV.

Uffiiíť{iffi*'*i
kapotou první generace řady l,ega-
cyvroce 1989.

Na sklonku loňského roku bylo
představeno zceIa nové vydáni,zná-
mé jako řada FB' K prvně ptezenÍc-
vanému dvorrlitru GB20)' jenŽ byl
prr'ní vlaštovkou, se zakrátko přiďá

i větši 2.5 (FB25), jež je již dostupn:á
třeba v USA. Noú generace čqŤrálce
si zachovává všechny přednosti této
jedinečné koncepce, avšak v duchu
dnešní doby věnuje nemalou pozor-
nost také čistotě spalin a samoziý-
mě ekonomičnosti provozu'

PoPRUÉ 1'|ADGTVERG0!|Ý
Noú generace FB je současně prv.
ním agregátem v historii znač|<y

s nadčwercovou konígrrrací.To zna-
mená,že popwé je zdvih pístů delší
než vrtání válcůV případě dvorrlitru
činí rozďl 6mm. Zajimavé je, že tato
změna nebyla dosažena na úkor
vnějších rozměrů, které jsou obdob.
né jako u předchozíkrátkozdvihové
řady EJ.Toho bylo dosaženo kromě
zcela nového bloku z hlinftové sli-
tiny a suchými vložkami tAkévýťdz-
nou modifikací rozvodového me-

chanismu. Novinkou isou inovativní
asymetrické ojnice, velice usnadňu'
jící rrrontÁž, znitmé jř z ďeselového
boxeru, zajimavosti zase dvouď|rré
hlavyválců'

Í{ÉŠi NÁRoKY t.|A ÚDRŽBu
Stejně jako u před časem pÍezentG
vaného dieselového boxeru' i tady

|e pohon rozvodů nově realizován
dvojicí řetězů, ,žďy po jednom
na iednu řadu vá]ců. To výfazně
snižu|e nároky na údržbu a samG
zřejmě zvyšuje spolehlivost celého
mechanismu.

Jednot|ivé palce vačkoých hří-
delů nyní ventiý neovládají přímo
přes hrníčková zdvlhátka, nýbň
přes vahaďa s hydraulickým vytne-
zováním ventilové vůle. Předností
jsou kromě pÍízniých rozměrů
tAké nízke hlučnost a samozřejmě g
opět snížené nároky na údržbu.Ven- !
tilovou l'ri[ není třeba !''Ťnezovat' 5
Na všech vačkoých hřídelích jsou !
nasazeny lopatkové variátory umož- $
ňující ptynule měnit časorrání sání ?
i vyífuku.Jde o známý systém AVCS !
(ActiveValve Control System), kteý !
umí v režimu částečného zatížení E

oxulrcr e og
Subaru ctí tradice, nebot' i třetí generace záŽehového čtyrválce si za.
chovává typickou koncepci s protiběžnými písty. Bonusem je spodovější
charakteristika spolu s Větší úsporností a čistšími emisemi.

Druh: zážehový

ztlvihový obiom (cm3)i 1995

Rozvodi

fučď uálců/venti|ůl

DÍuh vstřikování:

vstřikovací tlak (bar}:

Urtiiní x zdvih (mm)!

Kompresni poměrl

Maximá|ní výkon (kW)|

Přiotáókách (minl):

Toěivý moment (l{'m):

Při otáčkách (miní):

Pohon rozvodů:

Wmezouání Uů|e venli|ů:

Emisní noÍma:

DOHC
4116
nepřímé

84,0x90,0
10,5:1
1 1 0
6000
198
4200
řetěz
hydrauIické
Euro 5

ilirxffi

eta|ní záběr na takzvané vířivé k|apky
lJsoustavy TGV fiumble Generated Val-
ve). Na obrázku a) jsou k|apky otevřeny,
na obrázku b) uzavřeny. V uzavřeném sta.
vu podporují víření nasávané směsi, což
se up|atní při nízlaých otačkách motoru
a ieho malém zatížení. Naopak ve vyso.
lcých suým otevřením snižují čerpací (t|a-
kové) ztáty' coŽ podporuje v'ýkon

42 ' ; ' ; ' ' , ; r ' ; .  a  r  l t  h  i t ,  c ;



I nová generace boxeru Subaru sází na nepřímé vstřikování. V porovniiní s předchozí
řadou EJ však bylo vy|epšeno změnou pozice a úh|u vstřikovacího venti|u.

nastavit také Atkinsonův cyklus, při
němž je téměř eliminováno takzya-
né střihání ventilů (doba, kďy jsou
sací i l'}trkové současně otevřeny),
pňčemž k zavření sacích a otevření
q;fukoých docÍrání ýrazně dáte
za horní úvraú pístů.

ÚltilNÉ cHLMENí
Nová generace dostala také novou
koncepci chlaďcí SoustalT. Chladi-
cí kapaliny iř neproudí postupně
do bloku a hlav válců, nýbňkaždá
z těchto častí má nyní vlastní ctÍa.
ďcí oknrlr' Každá z obou hlav válců
spolu s pňdruženou polovinou blo-
ku má navíc vlastní oddě|ovací a zá.
sobní komoru.V prvně jmenované
se chladicí tok rozděluie pro hlalrr
a |í pffslušnou část bloku,ve druhé
jmenované zase spojuje apostupuje

dále do chlaďče EGR systému a pak
ďáIe do okruhu.Zmíněná koncepce
clrlazení pomábá udržovat teploťu
spalovacích prostorů na přízrivé
rirovni, čímž se třeba posouvá mez
detonačn-ítro spalování (klepán.|.

SE SWRL KLAPKAMI
Do složité p|rricí soustar,y ie vložena
také soustavaTGV (Tumble Genera.
ted Valve), umožňu|ící pomocí při-
vření elektropneumaticky ovláda.
ných klapek zryšit vření nasávané
směsi v režimu nizký ch otáček a,zv'ý -

šit tak obiemovou účinnost.Naopak
ve lysokých otáčkách jsou žádoucí
co nejnižší čerpací (t|akové) nráty'
ukže klapka jsou v tomto reámu
otevřeny. skfticí klapka ie samozřej-
mě elektrická a v plrricí soustavě ne.
chybíaniúčinnýtezonátor. l

L Záběr na dvojici variátoru s ov|á-
dacími venti|y oCV systému AVCS.

A Asymetrické ojnice pro snazší
montáŽ mají oka dě|ená lomem.

II
l {
| ř
il

A Motor používá pouzejediný kabe-
|ový svazek' což mechanici ocení.

  Škrticí k|apka se snímačem po|ohy
a e|ektromotoricloým ov|ádáním.

INZERCE


